REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
o VOTO DE CONGRATULAÇÕES pelo
20º Aniversário de sacerdócio do Padre
Cristiano Marmelo Pinto, no dia 07 de
dezembro de 2022.

Senhor Presidente

O  Padre Cristiano  Marmelo  da  Diocese  de  Santo  André  é  Mestre  em  Teologia  Sistemática  com
Especialização em Liturgia pela PUC-SP. Atualmente pároco na Paróquia Nossa Senhora da Paz em
Santo André, São Paulo. Nasceu no dia 28 de fevereiro de 1973, na cidade de Santo Antônio de Pádua,
Estado do Rio de Janeiro. Caçula de seis irmãos, é filho do Sr. Antônio Barboza Pinto (falecido) e da Sra.
Maria Júlia Marmelo Pinto. Concluiu o curso de Licenciatura Plena em Filosofia, pelo Centro Universitário
Assunção, em São Paulo, capital, no ano de 1996. Bacharelou-se em Teologia pela Pontifícia Faculdade
de Teologia Nossa Senhora da Assunção, atual PUC-SP, em São Paulo, no ano de 2002. Além dos
estudos regulares, cursou Especialização em Liturgia pelo Centro de Liturgia até então pertencente à
Pontifícia Faculdade de Teologia Nossa Senhora da Assunção. Estudou Gestão de Entidades Religiosas
pela Faculdade São Boaventura de Brasília. Em 2008, ingressou no curso de Mestrado em Teologia
Sistemática com concentração em Liturgia, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP).

No ano de 1991, aos 17 anos, ingressou no seminário da Ordem dos Frades Menores Conventuais (OFM
Conv.), na casa de Postulantado situada em Curitiba, Paraná, onde concluiu o 2º grau do curso Técnico
em Administração. Em 1993, ingressou no noviciado franciscano na cidade de Caçapava, São Paulo.
Após os primeiros votos, no ano de 1994, chegou ao Seminário Maior Senhor do Bonfim, na cidade de
Santo André, São Paulo, dando início ao curso de Filosofia. Em 1998, deixou a ordem franciscana e, no
ano seguinte, foi admitido na Casa de Formação Teológica da Diocese de Santo André, iniciando os
estudos de Teologia.

No dia 27 de maio do ano 2002, recebeu o sacramento da ordem no grau do Diaconado pelas mãos de
Dom Décio Pereira, bispo Diocesano, na agora Basílica Menor Nossa Senhora da Boa Viagem, na cidade
de São Bernardo do Campo, São Paulo. No dia 7 de dezembro do mesmo ano, recebeu a ordenação
presbiteral na Paróquia Santo Antônio, na Vila Alpina, na cidade de Santo André, pelas mãos de Dom
Décio Pereira. Atuou como vigário paroquial na Paróquia Santa Joana D`Arc, na Vila Vitória, em Santo
André, auxiliando o Padre Argemiro Gordiano de Sá (in memorian), ao mesmo tempo, em que prestou
auxílio à Paróquia Nossa Senhora da Paz, localizada na mesma cidade. No dia 15 de agosto de 2004,
assumiu a Paróquia São João Batista, no Parque João Ramalho, em Santo André.

No  dia  10  de  abril  de  2010,  assumiu  como  primeiro  pároco  Paróquia  Menino  Jesus,  no  Bairro
Jordanópolis, em São Bernardo do Campo, instalada pelo Bispo Diocesano Dom Nelson Westrupp e

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

desmembrada do Santuário Nossa Senhora Aparecida da Paulicéia. Além das paróquias em que atuou,
foi coordenador do Curso Básico de Teologia para leigos da Região Pastoral Utinga, em Santo André;
professor de Liturgia no Instituto de Teologia da Diocese de Santo André e assessor da Pastoral da
Música Litúrgica e atualmente é Pároco na Paróquia Nossa Senhora da Paz, em Santo André no Jardim
Estádio.

Considerando, os 20 anos de Sacerdócio, do Padre Cristiano Marmelo Pinto, em que trabalha pela
população e  pelas  famílias,  principalmente  no  município  de  Santo  André,  atendendo e  fazendo a
diferença com seu ofício social e espiritual.

Diante da história, ora exposta, e diante da importância do Padre Cristiano Marmelo Pinto para nossa
cidade, é que:

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, a inserção em Ata dos trabalhos desta Casa, o VOTO DE
CONGRATULAÇÕES ao Padre Cristiano Marmelo Pinto pelo 20º Aniversário de sacerdócio.

 1) Dom Pedro Carlos Cipollini - Bispo  Diocese de Santo André , 2) Pe. Cristiano Marmelo Pinto - Pároco  Paróquia Nossa Senhora da Paz

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de novembro de 2022.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-23T16:53:32-0300

		2022-11-23T16:54:48-0300

		2022-11-23T16:57:07-0300

		2022-11-23T17:06:34-0300

		2022-11-23T17:08:15-0300

		2022-11-23T17:20:33-0300

		2022-11-23T17:31:17-0300

		2022-11-23T17:38:05-0300

		2022-11-23T21:12:53-0300

		2022-11-24T08:07:18-0300

		2022-11-24T08:35:53-0300

		2022-11-24T08:38:21-0300

		2022-11-24T09:20:00-0300

		2022-11-28T11:14:55-0300

		2022-11-29T10:41:32-0300

		2022-11-29T11:08:50-0300

		2022-11-29T12:07:10-0300